misalnya, melalui fatwa Lajnah Bahtsu al-

Masâ’il menetapkan awal Ramadhan, Syawal

dan Dzulhijjah berdasarkan ru’yah al-hilâl atau

istikmâl. Sementara penetapan berdasarkan

hisâb tidak wajib diikuti. Sebagaimana

tercantum dalam keputusan Musyawarah

Nasional (Munas) Ulama, 13-16 Rabiul Awal

1404 H/18-21 Desember 1983 di Situbondo,

Jawa Timur (Izzuddin 2007, 9–10).

Penetapan pemerintah tentang awal

Ramadhan dan Syawal yang

berdasarkan hisâb tidak wajib diikuti.

Sebab menurut Jumhur Ulama Salaf

bahwa tsubût awal Syawal dan

Ramadhan itu hanya bi al-ru’yah au

itmâm al-‘adad tsalâtsîna yauman.

Selain itu terdapat pula satu poin

kesimpulan Musyawarah Nasional Alim Ulama

pada tanggal 23-24 Rabiul Awal 1408 H/15-16

November 1987 di Pondok Pesantren al-Ihya’

Ulumiddin Kasugihan Cilacap Jawa Tengah

menegaskan bahwa penetapan awal

Ramadhan, Idul Fitri, dan Idul Adha oleh qadhi

atau penguasa yang diberlakukan kepada

masyarakat (isbâth al-‘âm) dapat dibenarkan

jika berdasarkan ru’yah al-hilâl atau istikmâl

pernah berbeda dengan pemerintah, meskipun

pada penetapan 1 Syawal 1418 H/1998 M,

Muhammadiyah berbeda dengan putusan

pemerintah (Izzuddin 2007, 14).

Pemerintah RI melalui Departemen

Agama berusaha untuk menyatukan

perbedaan dalam penentuan awal bulan

hijriyah yang sering terjadi di kalangan umat

Islam Indonesia. Usaha ini salah satunya

dilakukan dengan membentuk Badan Hisab

ormas untuk menjadi yang paling dominan.

Karena itulah terkadang sidang isbât

memakan waktu yang cukup lama.

Sidang itsbât penetapan awal Ramadhan

1407/1987, misalnya, dimana Menteri Agama

saat itu adalah Munawir Sadzali (yang berlatar

belakang Muhammadiyah), dengan didukung

Fatwa MUI No. Kep/276/MUI/VII/1981

pertama kali membolehkan penetapan awal

bulan berdasarkan hisâb saja, bila bulan sudah

imkân ru’yah (mungkin dilihat), walaupun

(Tanthowi 2001) dan hal ini pula yang

menyebabkan pemerintah lebih mendukung

metode hisâb yang merupakan representasi

metode Muhammadiyah dari pada ru’yah yang

merupakan metode yang dipakai oleh NU.

Ketika Menteri Agama dijabat oleh

Tarmidzi Taher, Sidang itsbât penetapan Idul

Fitri 1 Syawal 1413/1993 untuk pertama kali

menolak kesaksian ru’yah yang meragukan

karena tidak sesuai dengan hisâb yang

dianggap mu’tabar (valid). Saat itu posisi hilâl

sangat rendah yaitu kurang dari 2,5 derajat

(Kementerian Agama RI 2011). Hampir semua

orang yang melakukan ru’yah melaporkan

bahwa mereka tidak melihat hilâl. Sedangkan

kesaksian dari Cakung ditolak karena hasil

hisâb ketinggian hilâl yang menurut mereka

hampir 3 derajat dianggap meragukan karena

bertentangan dengan hasil metode hisâb

kontemporer.

Pada kasus penetapan tanggal 1 Syawal

1412, 1413, 1414 H laporan ru’yah ditolak

karena menurut perhitungan hisâb posisi hilâl

masih di bawah ufuk (Izzuddin 2007, 87–88).

Untuk Idul Fitri 1415 H, NU menyatakan jatuh

pada tanggal 14 Maret 1994 sedangkan

pemerintah menetapkan tanggal 15 Maret

1994. NU menetapkan berdasarkan ru’yah al-

hilâl, sedangkan pemerintah berdasarkan

hisab (Izzuddin 2007, 15).

Sidang isbat untuk penetapan Idul Fitri 1

Syawal 1418/1998 pertama kali menolak hasil

hisâb berdasarkan wujûdu al-hilâl dan

menolak kesaksian hilâl yang posisinya lebih

rendah dari kriteria imkân al-ru’yah. Hal itu

didasarkan pada qaul ulama dalam Kitab Al-

Khulâshah al-Wafiyyah (salah satu kitab

pegangan para ahli hisâb Nahdlatul Ulama)

menyatakan bahwa menurut hukum Syariat

penetapan awal bulan dimulai sejak saat

matahari terbenam dimana hilâl dalam posisi

imkân al-ru’yah. Jadi, penetapan awal bulan

berdasarkan wujûd al-hilâl di atas ufuq tetapi

hilâl tidak imkân al-ru’yah dianggap tidak kuat.

Pada perhitungan akhir Ramadhan

tahun 1418 H/1998 M, menurut perhitungan

hisâb, hilâl sudah wujûd (di atas ufuk 0-1,5

derajat), tetapi belum imkân al-ru’yah. Pada

saat itu ada laporan bahwa di Bawean dan

Cakung hilâl sudah terlihat. Laporan tersebut

ditolak oleh Menteri Agama setelah

mendengar pendapat peserta sidang itsbât